
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il D.M. n. 235 del 01/04/14 e successive modificazioni ed integrazioni (DM 325 del 

3/6/15, DM 495 del 22/6/16 e DM 400 del 12/6/17 e successivi, concernente 

l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo 

dal  triennio 2014/17; 

VISTE le graduatorie provinciali ad esaurimento definitive del personale educativo e docente 

della scuola dell’infanzia e primaria pubblicate da questo Ufficio in data 05/09/2018 con 

prot. n. 4815 del 30/08/2018 e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO che gli inserimenti a seguito di sentenze giurisdizionali nelle graduatorie ad 

esaurimento dei diplomati magistrali ante 2001/2002 sono stati disposti con espressa 

riserva di procedere all’immediato depennamento dei ricorrenti dalle graduatorie di 

pertinenza, nel caso in cui la trattazione di merito sia favorevole all’Amministrazione e 

che i relativi contratti di lavoro a tempo determinato e indeterminato eventualmente 

stipulati con gli stessi riportavano la c.d. “clausola risolutiva”; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 37856 del 28/08/2018, paragrafo “diplomati magistrali – scuola 

primaria e dell’infanzia –“  

VISTO L’ART. 4 COMMA 1 BIS DEL Decreto Legge – 12/7/2018 n. 87, convertito con 

modificazioni dalla legge 9/8/2018 n. 96 (Decreto Dignità) secondo cui “al fine di 

salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni per tutta la durata 

dell’a.s. 2018/2019, il MIUR provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti e 

disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1: a) 

trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al 

comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato al 

30/06/2019……..” 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 6262 del 15/11/2018 con il quale si disponeva la 

cancellazione dalle GAE provinciali dei candidati interessati dalla sentenza favorevole 

all’Amministrazione del Tar Lazio n. 7898/18 su ricorso 9197/17; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 2678 del 08/05/2019 di integrazione del precedente 

provvedimento; 

VISTA la diffida del 15/05/2019 presentata dagli Avvocati Antonella Fiorani e Marcello 

Mendogni, contenente, peraltro, l’erronea indicazione del decreto di depennamento dei 

docenti dalle GAE, prot. n. 4504 del 29/11/2018, emesso dall’Ufficio IX, sede di Piacenza,  

con la quale viene segnalato che questo Ufficio ha disposto erroneamente con i decreti 

di cui sopra la cancellazione dei ricorrenti dalle GAE provinciali in applicazione della 

sentenza favorevole del Tar Lazio n. 7898/18 su ricorso 9197/17, mentre il ricorso in 

questione è diverso, cioè trattasi del ricorso n. 6014/16 a cui ha fatto seguito il decreto 

presidenziale sfavorevole all’Amministrazione del Consiglio di Stato n. 3208/16, che ha 

permesso agli interessati di essere inseriti nella GAE provinciali con riserva; 



 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

ESAMINATA la diffida di cui sopra con la quale viene richiesta, con provvedimento di autotutela di 

questo Ufficio, la revoca dei decreti di depennamento dei ricorrenti  dalle GAE 

provinciali a seguito del decreto 3208/16 citato;  

ACCERTATO che il decreto del CdS n. 3208/16 su ricorso 6014/16 risulta superato a seguito della 

sentenza di merito del Cds n. 4143/16 del 22/09/2016, pubblicata il 07/10/2016, sul 

medesimo ricorso 6014/16 con la quale il Consiglio di Stato rimetteva la causa al 

Giudice di I grado (TAR) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 105, c.1, CPA, ai fini della 

riassunzione del processo dalle parti in causa entro il termine perentorio di 90 giorni 

(comma 3); 

CONSIDERATO che agli atti d’Ufficio non risulta ne’ la riussunzione da parte dei ricorrenti di detto 

gravame, ne’ tantomeno alcuna decisione del TAR in merito; 

RITENUTO pertanto, che la sentenza n. 4143 del 22/09/2016, pubblicata in data 07/10/2016, sia 

passata in giudicato; 

CONSIDERATO, altresì, di dover provvedere, in autotutela, dopo aver comparato l’interesse 

dell’Amministrazione e quello dei singoli interessati, alla correzione dell’errore materiale 

relativo all’indicazione della sentenza, che era stata citata come Tar Lazio n. 7898/2018, 

anziché come sentenza Consiglio di Stato n. 4143/2016; 

CONSIDERATO altresì che questo Ufficio aveva già dato applicazione agli adempimenti previsti dal 

DL 87/2018 art. 4, c.1bis, convertito in legge n. 96/18, a seguito dei pregressi decreti nn. 

6262 del 15/11/18 e 2678 del 08/05/19, modificati dal presente; 

RITENUTO pertanto, di dover modificare in tal senso tutti gli atti successivi, consequenziali e 

connessi ai decreti di questo Ufficio  nn. 6262 del 15/11/18 e 2678 del 08/05/19 

 

DECRETA 
Per i motivi citati in premessa: 

 

1. I decreti di questo Ufficio, prot. n. 6262 del 15/11/2018 e prot. 2678 del 08/05/2019, 

vengono modificati, in autotutela, nella parte in cui si rinvia alla sentenza favorevole del 

Tar Lazio Sezione Terza bis n. 7898/18 su ricorso 9197/17 invece della sentenza del CdS 

4143/16 del 22/09/2016, pubblicata il 07/10/2016, su ricorso 6014/16. 

2. Per effetto della sopracitata sentenza del Consiglio di Stato n. 4143/16, che ha caducato il 

decreto presidenziale del Consiglio di Stato n. 3208/2016, il personale sottoelencato, è 

confermato depennato dalle graduatorie ad esaurimento della provincia di Parma scuola 

infanzia e/o primaria, dai correlati elenchi del sostegno, nonché dalle relative Graduatorie 

di Istituto di prima fascia. 

 

ACCORSINI                  MANUELA            
AQUINO                     IRENE              
ARMENZONI                  ROSSELLA           
BACCARINI                  ANNALISA           
BANDINI                    RAMONA             



 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

BARATTA                    DANIELA            
BARILLARI                  ROSA               
BARILLARI                  GIANNA RITA        
BELLINI                    SARA               
BERETTA                    CRISTINA           
BERNARD                    FRANCESCA          
BERZOLLA                   MARTA              
BIANCO                     MARIA              
BISCEGLIA                  LAURA              
BONATTI                    MARIACARLA         
BOSI                       GIUSEPPINA         
BOTTE                      SILVIA             
BRIZZI                     MARIA LUISA        
BRUNO                      ANNALISA           
BRUSCHI                    FEDERICA           
BULMETTI                   CONCETTINA         
CACACE                     ISABELLA           
CAGNAZZI                   ANNALUCIA          
CALESTANI                  ALESSIA            
CAMPOLONGHI                CAROLINA           
CANZANELLA                 ANNALISA           
CANZIAN                    VALENTINA          
CAPUOZZOLO                 GIANCARLO          
CARACCIOLO                 RAMONA             
CARDINALI                  LOREDANA           
CARLEVARIS                 DANIELA            
CARLUCCI                   ANNA               
CASILE                     MARGHERITA         
CAVALCA                    LUCIA              
CAVALCA                    ALESSIA            
CAVATORTA                  PAOLA              
CIARFAGLIA                 DONATO             
CIMINNISI                  PAMELA             
CONVERSI                   STEFANIA           
COPELLI                    AMANDA             
COPPELLOTTI                LAURA              
CORRADINI                  FEDERICA           
COSSEDDU                   DIANA              
COSTA ROBERTA            
COSTA                      GIUSEPPE           
COSTANTINO                 FLORINDA           
COVELLI                    ROSANNA            
CURRELI                    CATERINA           
CUSMANO                    RITA               
D'ANGELO                   SILVANA            



 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

D'ANGELO                   CHIARA             
DE BERNARDO                INCORONATA         
DE VIVO                    DANIELA            
DE VIVO                    MARIA ALESSANDRA   
DELLA CORTE                ADELINA            
DELLA ROVERE               NUCCIA             
DELL'ANNA                  ROBERTA            
DELMONTE                   ELISABETTA         
DI CANDIA                  TIZIANA            
DIONISIO                   FANNY              
DOTTO                      ELISA              
EPIFANI                    STEFANIA           
ESPOSITO                   TERESA             
FABIANO                    MARIA              
FERRARO                    CARMELA DANIELA    
FONTANA                    SIMONA             
FOTI                       CRISTINA           
FURIA                      ELENARITA          
GATTUSO                    CRISTIANA          
GELLI                      SARA               
GENCO                      CHIARA             
GHIDONI                    GIOVANNA           
GHIRARDINI                 MARIA CRISTINA     
GIARRATANA                 MONICA             
GRAZIANO                   ROSSELLA           
GROPPI                     RAMONA             
GUARESCHI                  CECILIA            
GUIDI                      ELENA              
IANNIELLO                  FILOMENA           
IMERA                      ROSANGELA          
INGROSSO                   SILVIA             
INTAGLIATA                 BARBARA            
IAZZI                      CATERINA           

IUCCA                      VALERIA            
LA BELLA                   CARMELA            
LANDI                      SARA               
LANDI                      VANIA              
LAZZARI                    CATIA              
LEONARDI                   GIORGIA            
LO VULLO                   VALERIA            
LOCATELLI                  ELISABETTA         
LOSCHI                     ERIKA              
LUCA'                      FRANCESCA          
MACCINI                    MARIA CHIARA       



 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

MACCURO                    MIRIAM GIUSI       
MAINI                      EMANUELA           
MAIORANA                   MARIA ANTONIETTA   
MANDALITI                  RACHELE            
MARTINO ADRIANA 
MARZILIANO                 VALENTINA          
MAZZERA                    FRANCESCA          
MILUCCI                    CARMELA            
MINARI                     LAURA              
MIRANDA                    ANNAMARIA          
MONTANARI                  MARA               
MONTANINI                  LUISA              
MOSCHIANO                  SABATO             
MOSCHIONI                  BARBARA            
MUSMECI                    ROSARIA            
NEVI                       PATRIZIA           
NIGRO                      VALENTINA          
NOCERA                     ROSA               
OTELLO                     CARMEN             
PALADINI                   FLAVIA             
PASSERA                    DENISE             
PELIZZI                    MICHELA            
PETRACCA                   ELEONORA           
PIANTELLI                  VERONICA           
PIAZZA                     SILVIA             
PICCOLO                    ANGELA             
PICCOLO                    ANTONIA            
PICONE                     GRAZIA VALENTINA   
PINCOLINI                  SAMANTA            
PORCELLI                   MARIA PIA          
PORRETTA                   CRISTINA           
REALE                      AGATA              
RENZULLI                   GIOVANNA           
RIBATTI                    ANGELA             
RIGHETTO                   SARA               
RONCONI                    STEFANIA           
ROSAFIO                    MARILENA           
ROSSETTI                   MONICA             
ROSSI                      FRANCESCA          
RUBERTO                    MARIA TERESA       
RUSSO                      LOREDANA           
RUSSO                      LUISA              
SALZILLO                   ANGELA             
SANI                       ELISA              
SANTUCCI                   LAURA              



 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

SCAIELLA                   MARIA ROSARIA      
SCHEMBRI                   NICOLINA           
SCRIMIERI                  MARIA SERENA       
SCULLINO                   RAFFAELLA          
SFERRA                     GIACOMO            
SIBILIO                    MONICA             
STIGLIANO                  MARIA GRAZIA       
TAFURO                     ELISABETTA         
TAGLIENTE                  GRAZIANA           
TARTAGLIONE                MARIA              
TAURINO                    ANNALISA           
TEDALDI                    TIZIANA            
TERRAZZINO                 LUISA              
TOSCANI                    BARBARA            
TOSI                       FRANCESCA          
TOSI                       MICHELE            
TOSI                       VERONICA           
TROPEANO                   GIUSEPPINA MARTA   
UGOLOTTI SERVENTI          FRANCESCA          
VARISCO                    GIORGIA            
VESCOVI                    FRANCESCA          
VOLTA                      BEATRICE           
ZANELLI                    SIMONA             
ZECCA                      ANNA MARIA         
ZENOV                      BEATRICE           
ZINI                       MARIA              
BOTTI ALICE 
FORNACIARI  SARAH 
FRATI CHIARA 
GABRIELLI SERENA 
GALLI ELENA 
GAMBETTA GABRIELLA 
GATTO PAOLA 
MALLARDO ANGELA 
MANFREDINI ELISA 
MAZZERA GIOVANNA 
OLIVIERI CHIARA 
PARENTE MADDALENA 
RUSSO INNOCENZA 
VIOLA MANUELA 
RUBINO ANGELA 
LEROSE MARIA STELLA 
  

 

 



 

Dirigente: Maurizio Bocedi 

Responsabile della pratica: Luisa Peticca e-mail: luisa.peticca.pr@istruzione.it 
Viale Martiri della Libertà, 15 - 43123 PARMA Tel: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it. Sito web: http://www.pr.istruzioneer.it/  

 

3. Sono da intendersi rettificati, ai sensi delle modifiche apportate dal presente 

provvedimento ai decreti di questo Ufficio nn. 6262 del 15/11/18 e 2678 del 08/05/19, 

tutti gli atti successivi, consequenziali e connessi, già emanati. 

4. Le Istituzioni Scolastiche nelle cui graduatorie d’Istituto risultino inseriti i succitati canditati, 

vorranno cancellare le posizioni dei medesimi dalla prima fascia. 

5. Valga precisare, al riguardo, che sia i docenti destinatari di contratti a tempo determinato 

che indeterminato mantengono il diritto ad essere iscritti in II fascia delle Graduatorie 

d’Istituto e, qualora non risultino già iscritti devono essere rimessi, con appositi 

provvedimenti, nei termini per la presentazione alle scuole della domanda di inserimento 

e, comunque, sempre con la valutazione del punteggio dei titoli posseduti alla data prevista 

dal D.M. n. 374 del 1/6/17 (nota MIUR 22809 del19/10/2018). 

6. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e 

amministrativi previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Maurizio Bocedi 

Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’art.3, c.2 D.lgs 39/93 

 

Agli interessati, tramite pubblicazione sul sito web di questo Ufficio 

Ai Dirigenti Scolastici Istituti Comprensivi e Direzioni Didattiche PR e Provincia 

All’USR E/R 

Al sito web 


		2019-05-21T11:41:12+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2019-05-21T13:46:16+0200
	Parma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPPR.REGISTRO UFFICIALE.U.0003134.21-05-2019




